



Comune di Cavriglia
Provincia di Arezzo

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2024 – 2029
DEL SINDACO LEONARDO DEGL'INNOCENTI O SANNI**

PREMESSA

1. DATI GENERALI

2. SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

3. PAREGGIO DI BILANCIO

4. SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO

5. SITUAZIONE ECONOMICO – PATRIMONIALE DELL'ENTE

Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis , D.Lgs.6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 10 giugno 2024. Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE 1 - DATI GENERALI

POPOLAZIONE RESIDENTE

Anno	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2023
Popolazione	9.501	9.447	9.462	9.422	9.543

ORGANI POLITICI

SINDACO

Leonardo Degl'Innocenti O Sanni (dal 10.06.2024)

GIUNTA

Leonardo Degl'Innocenti O Sanni (dal 10.06.2024)

ASSESSORI

Filippo Boni – VICE SINDACO (dal 13.06.2024)

Deleghe

Cultura, edilizia/ urbanistica, memoria e bellezza

Thomas Stagi – (dal 13.06.2024)

Deleghe

Personale, ambiente, sociale/sanità, lavori pubblici

Paola Bonci – (dal 13.06.2024)

Deleghe

Pubblica istruzione, politiche agricole, turismo, attività produttive

Elisa Lazzerini – (dal 13.06.2024)

Deleghe

Bilancio, finanza e tributi, commercio

CONSIGLIO COMUNALE

Leonardo Degl'Innocenti O Sanni Sindaco

GRUPPI CONSILIARI DI MAGGIORANZA

NOMINATIVO	IN CARICA DAL	CARICA
BONI FILIPPO	13/06/2024	CONSIGLIERE
CAMICI CRISTINA	13/06/2024	CONSIGLIERE
CORATI ELEONORA	13/06/2024	CONSIGLIERE
DEL GIUDICE MICHELE	13/06/2024	CONSIGLIERE
FILOSA RICCARDO	13/06/2024	CONSIGLIERE
MORI GABRIELE	13/06/2024	CONSIGLIERE
PALMA INCORONATA AURELIA	13/06/2024	CONSIGLIERE
STAGI THOMAS	13/06/2024	CONSIGLIERE
BONCI PAOLA	13/06/2024	ASSESSORE ESTERNO
ELISA LAZZERINI	13/06/2024	ASSESSORE ESTERNO

GRUPPI CONSILIARI DI MINORANZA

NOMINATIVO	IN CARICA DAL	CARICA
BUTINI GIANLUCA	13/06/2024	CONSIGLIERE
CAPOZZOLI LUCIDO	13/06/2024	CONSIGLIERE
GORI LUCIA	13/06/2024	CONSIGLIERE
LANDI ERICA	13/06/2024	CONSIGLIERE

CONDIZIONE GIURIDICA DELL'ENTE

Durante il mandato l'Ente non è stato commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

Durante il mandato l'Ente:

Non ha dichiarato dissesto finanziario ai sensi art. 244 del TUEL

Non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi art. 243- bis del TUEL

Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter. 243- quinquies del TUEL e/o al contributo di cui all'art. 3 bis D. 174/2012, convertito nella L. 213/2012

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

L'Ente non presenta parametri obiettivi di deficitarietà non rispettati né all'inizio né alla fine del mandato precedente.

PARTE 2 - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

Alla data di insediamento il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è stato regolarmente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 43 del 28/12/2023.

POLITICA TRIBUTARIA LOCALE

IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

1	ALIQUOTA ORDINARIA	1,015%
2	ABITAZIONE PRINCIPALE categorie catastali A/1-A/8-A/9 relative pertinenze con detrazioni di € 200,00	0,46%
3	IMMOBILI CLASSIFICATI CATEGORIA CATASTALE da D1 a D8 esclusi cat. D5	1,06%
4	Aliquota per "beni merce" (comma 750 L. 160/2019 – fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintantoché permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locali)	0,125%
5	Immobili di categoria A10/C1/C2/C3 adibiti e utilizzati come beni strumentali all'impresa direttamente dal proprietario	0,885%
6	Fabbricati rurali	0,1%

Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef 2024

Aliquota unica 0,7%

Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Tari: indicare le aliquote alla data di insediamento

Tariffe utenze domestiche		
Anno di riferimento 2024		
Numero componenti	Quota per componenti	Tariffa al Mq
1	93,3290 €	0,5280 €
2	217,7678 €	0,5772 €
3	279,9871 €	0,6263 €
4	342,2065 €	0,6754 €
5	451,0903 €	0,7184 €
6	528,8645 €	0,7552 €

Tariffe utenze non domestiche		
Anno di riferimento 2024		
Descrizione	Quota per tipo attività	Tariffa al Mq
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta	1,4811 €	0,4925 €
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi	2,2988 €	0,7573 €
Alberghi con ristorante	4,5266 €	1,5061 €
Uffici, agenzie	4,1810 €	1.3924 €
Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta	3,4744 €	1,1556 €

Sintesi dei dati finanziari dell'ente

Ultimo rendiconto approvato

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2023

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-CP)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	CP	955.484,74						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	CP	24.591.320,03						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA'	CP	0,00						
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)	CP	1.600.155,63						
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00						
	FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO DELL'ESERCIZIO	CS	10.536.617,06						
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	RS	2.408.855,26	RR	741.309,26	R	-5.673,10	EP	1.661.872,90
		CP	6.148.911,33	RC	4.450.303,16	A	6.181.386,63	EC	1.731.083,47
		CS	8.557.766,59	TR	5.191.612,42	CS	-3.366.154,17	TR	3.392.956,37
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	209.024,63	RR	120.132,28	R	-681,69	EP	88.210,66
		CP	1.157.109,53	RC	740.542,66	A	1.114.619,99	EC	374.077,33
		CS	1.366.134,16	TR	860.674,94	CS	-505.459,22	TR	462.287,99
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	41.594.121,61	RR	610.125,98	R	-6.446,65	EP	40.977.548,98
		CP	11.138.505,49	RC	2.199.979,07	A	9.398.887,93	EC	7.198.908,86
		CS	52.732.627,10	TR	2.810.105,05	CS	-49.922.522,05	TR	48.176.457,84
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	22.594.545,15	RR	1.482.018,89	R	-1.256.557,48	EP	19.855.968,78
		CP	29.099.792,46	RC	1.383.509,42	A	3.229.557,40	EC	1.846.047,98
		CS	51.694.337,61	TR	2.865.528,31	CS	-48.828.809,30	TR	21.702.016,76
TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	RS	797.227,75	RR	0,00	R	0,00	EP	797.227,75
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	797.227,75	TR	0,00	CS	-797.227,75	TR	797.227,75
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	3.000.000,00	TR	0,00	CS	-3.000.000,00	TR	0,00
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	303.983,63	RR	124.638,70	R	-224,63	EP	179.120,30
		CP	3.620.447,00	RC	1.909.369,85	A	2.063.673,42	EC	154.303,57
		CS	3.924.430,63	TR	2.034.008,55	CS	-1.890.422,08	TR	333.423,87
TOTALE TITOLI		RS	67.907.758,03	RR	3.078.225,11	R	-1.269.583,55	EP	63.559.949,37
		CP	54.164.765,81	RC	10.683.704,16	A	21.988.125,37	EC	11.304.421,21
		CS	122.072.523,84	TR	13.761.929,27	CS	-108.310.594,57	TR	74.864.370,58
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	67.907.758,03	RR	3.078.225,11	R	-1.269.583,55	EP	63.559.949,37
		CP	81.311.726,21	RC	10.683.704,16	A	21.988.125,37	EC	11.304.421,21
		CS	132.609.140,90	TR	13.761.929,27	CS	-108.310.594,57	TR	74.864.370,58

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (C*)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	19.492,20								
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	39.940.808,64	PR	1.653.868,66	R	-64.546,71	ECP	3.385.849,26	EP	38.222.393,27
		CP	18.910.683,14	PC	7.347.841,55	I	14.504.780,21			EC	7.156.938,66
		CS	58.246.498,66	TP	9.001.710,21	FPV	1.020.053,67			TR	45.379.331,93
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	4.500.062,66	PR	1.228.535,59	R	-5.392,05	ECP	27.428.468,08	EP	3.266.135,02
		CP	55.259.095,08	PC	2.579.539,08	I	4.102.123,10			EC	1.522.584,02
		CS	59.759.157,74	TP	3.808.074,67	FPV	23.728.503,90			TR	4.788.719,04
TITOLO 3	INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	1,99	EP	0,00
		CP	500.008,79	PC	500.006,80	I	500.006,80			EC	0,00
		CS	500.008,79	TP	500.006,80	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 5	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	3.000.000,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 7	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	286.557,79	PR	120.025,61	R	-16.774,78	ECP	1.558.773,58	EP	149.767,40
		CP	3.622.447,00	PC	1.920.286,98	I	2.063.673,42			EC	143.386,44
		CS	3.909.014,79	TP	2.040.312,59	FPV	0,00			TR	293.153,84
	TOTALE TITOLI	RS	44.727.439,09	PR	3.002.429,86	R	-86.713,54	ECP	35.373.092,91	EP	41.638.295,69
		CP	81.292.234,01	PC	12.347.674,41	I	21.170.583,53			EC	8.822.909,12
		CS	125.414.679,98	TP	15.350.104,27	FPV	24.748.557,57			TR	50.461.204,81
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	44.727.439,09	PR	3.002.429,86	R	-86.713,54	ECP	35.392.585,11	EP	41.638.295,69
		CP	81.311.726,21	PC	12.347.674,41	I	21.170.583,53			EC	8.822.909,12
		CS	125.414.679,98	TP	15.350.104,27	FPV	24.748.557,57			TR	50.461.204,81

Bilancio di previsione 2024

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2023	PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2023	PREVISIONI DELL'ANNO		PREVISIONI DELL'ANNO 2026
				2024	2025	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE					
			19.492,20	19.492,20	19.492,20	19.492,20
TITOLO 01	SPESE CORRENTI		18.910.683,14	18.021.349,80	17.584.208,03	17.586.571,35
	previdone di competenza	-40.608.640,82				
	di cui già impegnato *					0,00
	di cui fondo pluriennale		296.919,03	0,00	132.463,15	0,00
	previdone di cassa		52.216.212,45	58.151.984,05	0,00	0,00
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		55.148.383,33	1.950.000,00	1.600.000,00	4.725.000,00
	di cui già impegnato *	52.742.405,27		0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale		0,00	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		59.417.235,07	54.692.408,27	0,00	0,00
TITOLO 04	Rimborsi di prestiti		500.008,79	444.819,55	440.085,87	391.529,94
	di cui già impegnato *	245.113,07		0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale		0,00	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		504.418,05	609.932,62	0,00	0,00
TITOLO 05	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
	di cui già impegnato *	0,00		0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale		0,00	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00
TITOLO 07	SPESE PER CONTO TERZE PARTITE DI GIRO		3.022.447,00	3.385.947,00	3.385.947,00	3.385.947,00
	di cui già impegnato *	806.934,63		55.000,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale		0,00	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		4.151.562,00	4.192.861,63	0,00	0,00
	TOTALE TITOLI		81.181.422,26	26.802.116,35	26.608.220,90	29.081.048,29
	di cui già impegnato *	94.403.096,79		1.561.776,79	132.463,15	0,00
	di cui fondo pluriennale		296.919,03	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		119.300.127,57	120.727.206,57	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE		81.200.914,46	26.827.606,55	26.649.711,10	29.100.540,49
	di cui già impegnato *	94.403.096,79		1.561.776,79	132.463,15	0,00
	di cui fondo pluriennale		296.919,03	0,00	0,00	0,00
	previdone di cassa		119.300.127,57	120.727.206,57	0,00	0,00

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTIVI AL TERMINE DEL 2023	PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2023	PREVISIONI DELL'ANNO		
				2024	2025	2026
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		19.492,20	19.492,20	19.492,20	19.492,20
TITOLO 1	SPESA CORRENTI	40.608.640,82	18.070.683,14	18.081.249,80	17.584.200,03	17.580.571,35
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	296.919,03	296.919,03	1.506.176,79	132.463,15	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	52.226.212,45	52.226.212,45	58.151.984,05	0,00	0,00
TITOLO 2	SPESA IN CONTO CAPITALE	52.742.408,27	55.148.283,33	1.850.000,00	1.600.000,00	4.735.000,00
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	59.417.235,07	54.692.408,27			
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	245.113,07	500.000,79	444.819,55	460.065,87	391.529,94
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	594.618,05	689.932,62			
TITOLO 5	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERI/CASSIERE	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	3.000.000,00	3.000.000,00			
TITOLO 7	SPESA PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	906.934,63	3.622.447,00	3.385.947,00	3.385.947,00	3.385.947,00
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	4.151.362,00	4.192.861,63			
TOTALE TITOLI		94.403.096,79	81.881.422,26	26.602.116,35	26.600.220,00	29.000.168,29
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	296.919,03	296.919,03	1.506.176,79	132.463,15	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	119.300.127,57	120.727.206,57			
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		94.403.096,79	81.200.914,46	26.621.608,55	26.049.713,00	29.100.540,49
	previsione di competenza					
	di cui già impegnato *					
	di cui fondo pluriennale	296.919,03	296.919,03	1.501.176,79	132.463,15	0,00
	di cui fondo pluriennale					
	previsione di cassa	119.300.127,57	120.727.206,57			

Equilibri bilanci approvati

Con atto del Consigli Comunale del 31/7/2024 è stato approvato l'ASSESTAMENTO ESERCIZIO 2024 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL D.L.G.S. 267/2000.

VERIFICA EQUILIBRI 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		955.484,74
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		19.492,20
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		16.694.894,55
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		14.504.780,21
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>			0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		1.020.053,67
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		500.006,80
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità			0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)			1.606.046,41
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6. DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)		3.263,61
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		3.864,68
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)			1.605.445,34
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N	(-)		1.500,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)		0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		(-)	1.603.945,34
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)		468.578,61
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE			1.135.366,73

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.596.892,02
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	24.591.320,03
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	3.229.557,40
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	3.864,68
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	4.102.123,10
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	23.728.503,90
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)		1.591.007,13
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.591.007,13
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.591.007,13

Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Gestione dei residui. Totale residui al 31/12/2023

Residui Attivi

Gestione	Residui iniziali (A)	Residui riscossi (B)	Magg./Min. residui reimp. (C)	Residui da riportare (D)	Percentuale di riporto (E=D/A)	Residui di competenza (F)	Totale Residui da riacettare (D+F)
TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	2.408.855,26	741.309,26	-5.673,10	1.661.872,90	68,99	1.731.083,47	3.392.956,37
TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	209.024,63	120.132,28	-681,69	88.210,66	42,20	374.077,33	462.287,99
TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	41.594.121,61	610.125,98	-6.446,65	40.977.548,98	98,52	7.198.908,86	48.176.457,84
GEST. CORRENTE	44.212.001,50	1.471.567,52	-12.801,44	42.727.632,54	96,64	9.304.069,66	52.031.702,20
TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	22.594.545,15	1.482.018,89	-1.256.557,48	19.855.968,78	87,88	1.846.047,98	21.702.016,76
TIT. 6 - ACCENSIONE PRESTITI	797.227,75	0,00	0,00	797.227,75	100,00	0,00	797.227,75
GEST. CAPITALE	23.391.772,90	1.482.018,89	-1.256.557,48	20.653.196,53	88,29	1.846.047,98	22.499.244,51
TIT. 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	303.983,63	124.638,70	-224,63	179.120,30	58,92	154.303,57	333.423,87
TOTALE	67.907.758,03	3.078.225,11	-1.269.583,55	63.559.949,37	93,60	11.304.421,21	74.864.370,58

Residui Passivi

Gestione	Residui iniziali (A)	Residui pagati (B)	Magg./Min. residui riacc. (C)	Residui da riportare (D)	Percentuale di riporto (E=D/A)	Residui di competenza (F)	Totale Residui da reimpegnare (D+F)
TIT. 1 - SPESE CORRENTI	39.940.808,64	1.653.868,66	-64.546,71	38.222.393,27	95,70	7.156.938,66	45.379.331,93
TIT. 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	4.500.062,66	1.228.535,59	-5.392,05	3.266.135,02	72,58	1.522.584,02	4.788.719,04
TIT. 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 5 - CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	286.567,79	120.025,61	-16.774,78	149.767,40	52,26	143.386,44	293.153,84
TOTALE	44.727.439,09	3.002.429,86	-86.713,54	41.638.295,69	93,09	8.822.909,12	50.461.204,81

Rendicontazione 2023

GESTIONE DI CASSA

SCRITTURE CONTABILE ENTE AL 29/12/2023

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA AL 29/12/2023		
saldo iniziale cassa 01/01/2023		€ 10.536.617,06
riscossioni		€ 13.761.929,27
pagamenti		€ 15.350.104,27
saldo al 29/12/2023		€ 8.948.442,06
saldi scritture contabili Ente		
saldo iniziale cassa 01/01/2023		€ 10.536.617,06
reversali emesse dal n.1 al n.11531		€ 12.865.707,23
mandati emessi dal n.1 al n.6818		€ 15.348.859,40
totale		€ 8.053.464,89
somme vincolate		€ 177.242,11

PARTE 3 – PAREGGIO DI BILANCIO

Posizione dell'ente

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizione di legge:

SI

Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio

NO

PARTE 4 – SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO

Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre 2023

Non sono stati accesi mutui nel 2023

Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento nell'esercizio precedente, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

L'Organo di revisione ha verificato che *non esistono* somme derivanti dall'indebitamento affluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31/12/2023.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2021	2022	2023
0,86%	0,71%	0,84%

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2021	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 5.569.660,28	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 1.372.139,06	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 10.678.704,63	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2021	€ 17.620.503,97	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	€ 1.762.050,40	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2023		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1)	€ 147.850,17	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€ 1.614.200,23	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€ 147.850,17	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100		0,84%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

Nel 2024 l'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria

Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1 D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

L'Ente non ha beneficiato del fondo straordinario di liquidità presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

L'Ente non ha in corso contratti di finanza derivata

5. SITUAZIONE ECONOMICO – PATRIMONIALE DELL'ENTE

Conto del patrimonio in sintesi

Indicare i dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		Allegato n.10 - Rendiconto della gestione			
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	104.471,19	139.579,43	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.710,63	1.922,90	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	393.620,88	-	BI6	BI6
9	Altre	20.475,40	20.475,40	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	523.278,10	161.977,73		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	17.801.876,12	17.448.002,62		
1.1	Terreni	3.668.836,43	3.668.836,43		
1.2	Fabbricati	848.228,56	713.637,84		
1.3	Infrastrutture	12.608.430,69	12.415.400,27		
1.9	Altri beni demaniali	676.380,44	650.128,08		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	33.547.575,13	30.508.644,10		
2.1	Terreni	13.087.537,07	13.087.537,07	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.2	Fabbricati	20.007.504,92	17.026.578,51		
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	214.762,43	206.475,90	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	53.169,23	47.681,07	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	72.979,56	40.336,72		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	31.240,94	15.958,47		
2.7	Mobili e arredi	75.312,22	78.608,23		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	5.068,76	5.468,13		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	8.628.733,98	9.464.266,98	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	59.978.185,23	57.420.913,70		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.636.336,91	1.558.709,10	BI111	BI111
a	imprese controllate	296.087,99	272.012,57	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	1.340.248,92	1.286.696,53	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	-	-		
2	Crediti verso	-	-	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	imprese controllate	-	-	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	-	-	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	-	-	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	-	-	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.636.336,91	1.558.709,10		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	62.137.800,24	59.141.600,53	-	-

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<i>Rimanenze</i>	-	-	CI	CI
	Totale rimanenze	-	-		
II	<i>Crediti (2)</i>				
	1 Crediti di natura tributaria	1.551.875,96	828.430,41		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
	b Altri crediti da tributi	1.233.092,77	828.430,41		
	c Crediti da Fondi perequativi	318.783,19	-		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	21.865.068,63	22.518.106,70		
	a verso amministrazioni pubbliche	5.865.068,63	5.418.594,80		
	b imprese controllate	-	-	CII2	CII2
	c imprese partecipate	-	-	CII3	CII3
	d verso altri soggetti	16.000.000,00	17.099.511,90		
	3 Verso clienti ed utenti	46.609.032,26	40.124.073,87	CII1	CII1
	4 Altri Crediti	2.892.673,77	2.810.639,63	CII5	CII5
	a verso l'erario	-	9.337,00		
	b per attività svolta per c/terzi	3.967,20	3.117,20		
c altri	2.888.706,57	2.798.185,43			
	Totale crediti	72.918.650,62	66.281.250,61		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1 Partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
	1 Conto di tesoreria	8.948.442,06	10.536.617,06		
	a Istituto tesoriere	-	10.536.617,06		CIV1a
	b presso Banca d'Italia	8.948.442,06	-		
	2 Altri depositi bancari e postali	-	-	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3 Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-			
	Totale disponibilità liquide	8.948.442,06	10.536.617,06		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	81.867.092,68	76.817.867,67		
D) RATEI E RISCONTI					
	1 Ratei attivi	-	-	D	D
	2 Risconti attivi	-	-	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	144.004.892,92	135.959.468,20	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	4.014.096,21	4.014.096,21	AI	AI
II	Riserve	35.744.348,17	33.205.886,48		
	<i>b da capitale</i>	-	-	AI, AIII	AI, AIII
	<i>c da permessi di costruire</i>	-	-		
	<i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	35.023.856,17	32.563.022,29		
	<i>e altre riserve indisponibili</i>	720.492,00	642.864,19		
	<i>f altre riserve disponibili</i>	-	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.393.158,77	- 813.177,49	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	- 813.177,49	-	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	- 4.679.037,22	- 2.568.203,34		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	35.659.388,44	33.838.601,86		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	4.543.669,25	4.692.169,25	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	4.543.669,25	4.692.169,25		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
	TOTALE T.F.R. (C)	-	-	C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	4.367.092,26	4.915.402,29		
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	-	-	D1e D2	D1
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	-	-	D4	D3 e D4
	<i>d verso altri finanziatori</i>	4.367.092,26	4.915.402,29	D5	
2	Debiti verso fornitori	48.891.700,32	43.449.555,26	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	163.397,51	201.404,85		
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-		
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	19.359,72	21.909,77		
	<i>c imprese controllate</i>	-	-	D9	D8
	<i>d imprese partecipate</i>	-	-	D10	D9
	<i>e altri soggetti</i>	134.037,79	179.495,08		
5	Altri debiti	2.070.130,81	1.289.512,62	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	<i>a tributari</i>	576.375,95	219.151,35		
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	85.644,72	53.044,41		
	<i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i>	91.576,76	98.126,91		
	<i>d altri</i>	1.316.533,38	919.189,95		
	TOTALE DEBITI (D)	55.482.320,90	49.855.875,02		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
	Ratei passivi	-	-	E	E
II	Risconti passivi	48.319.514,33	47.572.822,07	E	E
1	Contributi agli investimenti	48.319.514,33	47.572.822,07		
	<i>a da altre amministrazioni pubbliche</i>	31.655.975,28	29.771.182,97		
	<i>b da altri soggetti</i>	16.663.539,05	17.801.639,10		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	-	-		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	48.319.514,33	47.572.822,07		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	144.004.892,92	135.959.468,20	-	-
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	48.786.629,27	50.269.774,67		
	2) beni di terzi in uso	-	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	48.786.629,27	50.269.774,67	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle

Conto economico in sintesi

CONTO ECONOMICO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2023	2022	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	5.244.181,16	5.200.804,92		
2	Proventi da fondi perequativi	937.205,47	969.712,91		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.948.614,25	2.035.381,71		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.114.619,99	1.197.525,34		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	833.994,26	817.839,37		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	20.017,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	8.400.189,20	8.994.727,99	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.659.211,46	1.393.674,06		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	6.069.007,19	6.998.493,58		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	671.970,55	602.560,35		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	590.466,36	827.101,94	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		17.120.656,44	18.027.729,47		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	245.078,70	304.003,49	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	10.432.982,16	11.167.818,37	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	143.231,00	76.349,38	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	633.647,51	502.911,62		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	614.287,79	482.570,71		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	19.359,72	20.340,91		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-		
13	Personale	2.321.649,04	1.927.378,32	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.401.287,58	1.225.107,42	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	37.415,23	41.014,72	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.048.557,35	1.184.092,70	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	315.315,00	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	2.720.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	1.500,00	2.800,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	406.892,49	416.676,07	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		15.586.268,48	18.343.044,67		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A b)		1.534.387,96	-315.315,20		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	50.000,00	110.000,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	50.000,00	110.000,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	3.773,56	100,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		53.773,56	110.100,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	147.850,17	113.688,57	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	147.850,17	113.688,57		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
Totale oneri finanziari		147.850,17	113.688,57		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		- 94.076,61	- 3.588,57		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	305.741,41	337.837,57	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	263.428,01	308.308,89		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	42.313,40	29.528,68		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-		
Totale proventi straordinari		305.741,41	337.837,57		
25	Oneri straordinari	186.308,60	702.130,74	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	32.111,10	559.383,65		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	142.747,09		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	154.197,50	-		E21d
Totale oneri straordinari		186.308,60	702.130,74		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		119.432,81	- 364.293,17		
RESULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-b+C+D+E)		1.559.744,16	- 683.196,94		
26	Imposte (*)	166.585,39	129.980,55	E22	E22
27	RESULTATO DELL'ESERCIZIO	1.393.158,77	- 813.177,49	E23	E23

Riconoscimento debiti fuori bilancio

L'Ente non ha debiti fuori bilancio alla data di inizio del mandato amministrativo, né alla data di cessazione del mandato precedente

Sulla base della risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Cavriglia la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

IL SINDACO

Leonardo degl'Innocenti O Sanni